ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Тула                                                                                  «___»_________2022 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 0», в лице директора__________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», с одной стороны, и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 0», в лице директора______________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа – партнёр», c другой стороны, при совместном наименовании «Стороны», заключили между собой настоящий Договор о сотрудничестве о нижеследующем.

1. Предмет, цель, задачи Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон по созданию условий, обеспечивающих достижение положительной динамики образовательных результатов, роста мотивации участников образовательного процесса к достижению высоких образовательных результатов за счёт эффективного межшкольного партнёрства в рамках реализации комплекса мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими образовательными результатами.
1.2. Стороны договариваются о сотрудничестве, руководствуясь исполнением приказа управления образования администрации города Тулы       от 10.02.2022 № 26-осн «О реализации мероприятий, направленных на повышение качества образования в муниципальных школах с низкими образовательными результатами, реализации проекта адресной методической помощи 500+ в муниципальном образовании город Тула в 2022 году».
1.3. Настоящий Договор в качестве основной цели ставит обеспечение методического взаимодействия и адресной поддержки, обмен опытом по вопросам повышения качества образовательных результатов обучающихся, путём проектирования и реализации комплекса мероприятий по переводу Школы в эффективный режим функционирования.
1.4. Сотрудничество организуется для решения следующих задач:
1.4.1. организация консультационного сопровождения управленческой команды Школы в вопросах принятия управленческих решений по повышению качества образования, совершенствования процесса управления и перевода школы в эффективный режим функционирования и развития через различные формы взаимодействия (консультации, аудит, стажировки и др.);
1.4.2. оказание консультационно-методической помощи педагогам Школы в части повышения уровня и качества методического обеспечения образовательного процесса за счёт использования современных методических приёмов, технологий, подходов в образовательном процессе через различные формы взаимодействия (консультации, наставничество, обучающие семинары, мастер-классы, стажировки, взаимопосещение уроков с последующим обсуждением, проведение уроков в Школе – партнёре, проведение уроков учителями Школы – партнёра в Школе и др.);
1.4.3. оказание информационно-технической помощи в части использования имеющегося в Школе – партнёре оборудования для проведения лабораторных работ, организации исследовательской деятельности обучающихся Школы;
1.4.4. организация совместных межшкольных мероприятий с обучающимися (конкурсы, соревнования, встречи, олимпиады, проекты и т.д.) с целью предоставления возможности для самореализации, оказания помощи в реализации индивидуализированной траектории развития.
1.5. Перечень задач сотрудничества может дополняться и уточняться по соглашению Сторон.
1.6. Совместная деятельность по решению заявленных задач конкретизируется в плане совместной деятельности Сторон, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Условия сотрудничества

2.1. Настоящий Договор является безвозмездным. Вся деятельность Сторон в рамках настоящего Договора является некоммерческой, осуществляется на безвозмездной основе и не преследует цели извлечения прибыли.
2.2. Стороны обеспечивают следующие стандарты совместного ведения деятельности:
2.2.1. взаимодействие и сотрудничество между Сторонами осуществляется на основе равенства, законности, открытости и доверия, добросовестности и надежности, координации деятельности, взаимном информировании и совместной заинтересованности в эффективном взаимодействии.
2.2.2. Стороны сотрудничают в предоставлении информации по предмету настоящего Договора.
2.2.3. Стороны воздерживаются от любых действий, которые могут привести к нанесению ущерба и (или) ущемлению интересов другой Стороны.
2.2.4. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности действующим законодательным требованиям.
2.3. Стороны заблаговременно информируют друг друга о предполагаемых решениях, принятие которых затрагивает их интересы.

3. Обязанности и права Сторон

3.3.  Стороны обязуются:
3.3.1. конструктивно взаимодействовать по основным направлениям и формам сотрудничества, обусловленным «дорожной картой»;
3.3.2. содействовать организации и реализации совместных мер и мероприятий в сроки, определенные «дорожной картой»;
3.3.3. назначить ответственное лицо по координации действий, направленных на выполнение плана совместной деятельности;
3.3.4. своевременно информировать друг друга о результатах работы, необходимых для совместной деятельности в рамках исполнения настоящего Договора;
3.3.5. осуществлять оперативный обмен имеющимися в распоряжении Сторон информационными ресурсами, необходимыми для исполнения настоящего Договора, с соблюдением действующего законодательства;
3.3.6. размещать достоверную информацию о результатах сотрудничества на информационных ресурсах в сети Интернет.
3.4. Стороны имеют право:
3.4.1. вносить предложения по корректировке и дополнению основных направлений сотрудничества, определенных настоящим Договором;
3.4.2. использовать результаты совместно проведённых мероприятий в целях совершенствования своей деятельности, направленной на повышение качества образования;
3.4.3. использовать все возможности, предоставляемые настоящим Договором, в целях повышения качества образования;
3.4.4. знакомиться со всей документацией, касающейся совместной деятельности;
3.4.5. принимать все необходимые меры для сохранения конфиденциальной информации, полученной Сторонами друг от друга в процессе осуществления сотрудничества, согласно условиям данного Договора.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Оплату расходов по реализации своих обязанностей в рамках настоящего Договора каждая из Сторон производит самостоятельно.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор заключается сроком на один год, вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до 31 декабря 2022 года.

6. Ответственность сторон

6.1. Конкретные мероприятия по развитию сотрудничества и совместной деятельности будут осуществляться Сторонами на основе принятого плана совместной деятельности.
6.2. По всем вопросам, имеющим отношение к реализации настоящего Договора, Стороны будут поддерживать постоянные контакты, как на уровне руководителей, так и лиц, ответственных за осуществление мероприятий плана совместной деятельности.
6.3. Для решения наиболее значимых задач в рамках Договора Сторонами могут быть сформированы совместные рабочие (творческие) группы (коллективы).
6.4. Для практического осуществления Договора Стороны определяют координаторов, в задачи которых будет входить согласование всего круга вопросов, связанных с реализацией Договора.
6.5. Для осуществления мероприятий, принятых во исполнение настоящего Договора (проектов, программ, планов, протоколов), Стороны могут и должны привлекать имеющиеся у них ресурсы, а также обращаться за поддержкой к другим учреждениям и организациям, которые пожелают выступить в качестве участников.
6.6. Стороны несут ответственность за достоверность сведений, передаваемых друг другу в процессе сотрудничества.
6.7. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение ими обязательств, если неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.
6.8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.9. Во всем, что не регламентировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. [bookmark: _GoBack]Прочие условия

7.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме в двух экземплярах в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
7.2. Расторжение Договора возможно по согласованию Сторон или в одностороннем порядке любой из его Сторон путём направления соответствующего уведомления другой Стороне за две недели до предполагаемой даты расторжения.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Адреса и подписи Сторон

	Школа
	        Школа – партнёр

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования № 0»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования № 0»

	Юридический адрес: 300000, Тульская область, город Тула, улица ____, дом___
	Юридический адрес: 300000, Тульская область, город Тула, улица____, дом____

	ИНН/КПП:
	ИНН/КПП:

______________Иванова М.Н.

______________Петрова А.В.

	«_____»______________2022 г.
		«_____»______________2022 г.

	М.П.
	М.П.

1